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در دنیای امروز در حالی اخلاقیات به عنوان یک 
اصل حقوق بشری مورد تاکید می‌باشد که  گویی 
برای برخی کشورها و حاکمیت‌ها و البته مهره‌های 
رسانه‌ای آنها این امر هیچ معنایی ندارد و همچنان 
برآنند تا بدون مسئولیت پذیری و با دروغ پردازی 
و کتمان حقایق حقوق سایر ملت‌ها را نقض نمایند. 
یکی از این کشورها انگلیس است که نمونه رفتاری 

آن را این روزها می‌توان مشاهده کرد.
در سالگرد کودتای آمریکایی- انگلیسی 28 مرداد 
1332 علیه ملت ایران و دولت دکتر مصدق، 
رسانه‌های حاکمیتی انگلیس گزارش‌های قابل 
توجهی در این باره منتشر کردند. به عنوان نمونه 
رسانه‌ حکومتی بی بی سی در گزارشی با عنوان 
نفت به مثابه اهرم سیاسی چنین عنوان می‌کند:» 
امروز سالروز کودتای ۲۸ مرداد است. در ایران از 
امروز دادگاهی در محاکمه آمریکا برای نقشی که در 
این کودتا داشت آغاز شده است و از جمله کسانی 
که در آن سخن گفته‌اند محمود مصدق بود، نوه 
محمد مصدق که دولتش در آن کودتا سقوط کرد. 
این رویداد را مورخان، نخستین به‌کارگیری نفت 

به‌عنوان ابزار سیاسی قلمداد کرده‌اند.«
این سبک از گزارش نویسی در باب کودتای 28 
مرداد با ادعای وقایع نگاری تاریخی توسط رسانه‌های 
انگلیسی بویژه رسانه سلطنتی و حاکمیتی بی بی 
سی در حالی صورت می‌گیرد که در باب آن چند 

نکته قابل توجه است. 
اولا رسانه‌های انگلیسی در چارچوب ماموریتی که 
اربابان سیاسیشان به آنها محول کرده‌اند در یک 
جنگ ادراکی با استناد به مسائل تاریخی گزیشن 
شده، احساس برانگیز به نفع انگلیس، تحریک و 
کتمان تاریخ و در نهایت پاک کردن نام انگلیس 
از پرونده کودتای 28 مرداد برآنند تا لوحی پاک از 
این کشور به نمایش گذارند. در گزارش اخیر بی بی 
سی در باب کودتای 28 مرداد در حالی با برجسته 
شدن نام آمریکا و برگزاری محاکمه آن در دادگاه 
ایران با حضور نوه مصدق، به دنبال تبرئه و پاک 
سازی نقش انگلیس در این کودتای کثیف هستند 
که در رویکردی وقیحانه برآنند تا حتی با مظلوم 
نمایی ایران را متهم و انگلیس را قربانی ملی شدن 
صنعت نفت ایران و کودتا را امری مجاز و انسانی 
معرفی نمایند. در ادعایی برای توجیه کودتای 28 
مرداد بی بی سی در گزارش اخیر خود با عنوان 
نفت به مثابه اهرم سیاسی مدعی می‌شود:» در 20 
مارس 195 نفت ایران ملی شد و در تابستان همان 
سال مصدق کنترل تمام میادین نفت را در کنترل 
گرفت و کارکان برتیانیایی را اخراج کرد. برتاینیا 
از تنها منبع نفتی‌اش محروم شد.چرچیل، وزیر 
وقت دریاداری بریتانیا در ژوئن 1914، مصوبه‌ای 
را درمجلس عوام به تصویب رساند که بزرگترین 
معامله نفتی تاریخ را رقم زد دولت بریتانیا کنترل 
51 درصد سهام شهرک نفت ایران و انگلیس را در 
اختیار گرفت و وارد معاملات و بازار نفت شد.دسامبر 
1952لندن در زیر ابری غلیظ  و آلوده و خفقان آور 
بود. لندن عملا چهار روز کاملا فلج بود و تا رفع 
مه دود 4 هزار نفر جان باختند و صدها هزار نفر 
بستری شدند. این وضعیت مختص لندن نبود، سبب 
این وضعیت روی آوردن بریتانیا به استفاده از زغال 
سنگ در نبود نفت بود. مالکوم برن، معاون و مدیر 
تحقیقات آرشیو امنیت ملی آمریکا می‌گوید امید 
عملیات آژانس این بود که با سازماندهی و هدایت 
نارضایتی سیاسی انقلابی در داخل ایجاد کنند و 
مردم ایران خود به جای آمریکا و بریتانیا کار کثیف 
را انجام دخند و آنها از شر مصدق خلاص کنند. 
سرانجام اولین کودتای نفتی دنیا موفق شد مصدق 

دستگیر و محاکمه و زندانی شد.« 
قابل توجه آنکه بی بی سی در حالی با مظلوم نمایی 
و چهره‌ای انسان دوستانه برآن بوده تا دخالت در 
امور ایران و کودتای 28 مرداد را توجیه و در ضمن 
پرونده سیاه انگلیس را پاک نماید که تمام اسناد 
و مدارک نشان می‌دهد که بی بی سی در زمان 
کودتا از ابزار مهم کودتاگران بوده است چنانکه در 
طول چند دهه اخیر نیز در فتنه‌ها و آشوب‌ها و 
سوء استفاده از مطالبات مردم ایران جهت بر هم 
زدن امنیت، بی بی سی نقشی کلیدی داشته است. 
در اسناد تاریخی در باب کودتای 28 مرداد  آمده 
است:»در روز کودتا قرار بر آن بوده در بی‌بی‌سی، 
تغییر مشخصی به هنگام اعلام ساعت انجام شود. به 
جای حالا نیمه شب است، مجری خواهد گفت حالا 

دقیقاً نیمه‌شب است.«
این تبرئه سازی در حالی است که در دادگاه کودتای 
28 مرداد مدارک ارائه شده نشان می‌دهد سرویس 
جاسوسی سیا )C.I.A( با همکاری سرویس‌های 
جاسوسی انگلیس، به طرح ریزی یک کودتای 
مبسوط با بکارگیری عوامل داخلی و خارجی، علیه 
دولت قانونی ایران در ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ اقدام کردند.
کودتای ۲۸ مرداد یک دستور کار خارجی بود که 
مراحل قبل، حین و بعد از آن، بین آمریکا و انگلیس 
تفکیک و  تقسیم  وظیفه شده بود. مجموع این 
تحولات بیانگر این حقیقت است که رژیم سلطنتی 
انگلیس و رسانه‌هایشان نمی‌توانند با دروغ پردازی 
و پاک کردن نامشان از پرونده کودتا، خود را از 
این جرم مبرا سازند و همچون آمریکا باید منتظر 

مجازات در دادگاه‌ ایرانیان باشند.

راه فرار ندارید

 نظرات رهبر انقلاب 
 باید برای همه 
فصل‌الخطاب باشد
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سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد در گفتگو با تسنیم درباره ماجرای حذف ارز 
۴۲۰۰ می‌گوید: ما در وزارت اقتصاد و دارایی با این زمان‌بندی و جزئیات موافق 
نبودیم اما مسئولیت کل پروژه با سازمان برنامه بود، سازمان برنامه مصرّ بود این 

کار را انجام دهد.
یکی از عوامل احتمالی تورم‌زا در اقتصاد ایران طی دورۀ شهید رئیسی، از دیدگاه 
مردم و برخی از کارشناسان، ماجرای حذف ارز 4200تومانی بوده است. واقعیت 
این است که در شش الی هفت ماه اول دولت شهید رئیسی، تا زمانی که ارز 
4200تومانی وجود داشت، به‌طور نسبی ثبات اقتصادی و تورم کمتری را تجربه 
می‌کردیم، اما پس از حذف این ارز، افزایش قیمت‌ها به‌طور قابل‌توجهی رخ داد، 
تحلیل‌های مختلفی دراین‌باره مطرح شد؛ برخی این افزایش قیمت را به‌علت 
افزایش نرخ ارز دانستند و برخی دیگر مشکلات تولید را عامل اصلی معرفی 
کردند. فارغ از سایر عوامل، سؤال اصلی این است که چه شد که دولت شهید 
رئیسی تصمیم به حذف ارز 4200تومانی گرفت، علی‌رغم تمام پیامدهایی که 

پیش‌بینی می‌شد و هشارهایی که در این خصوص داده شده بود.
سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد و دارایی در گفتگو با تسنیم در پاسخ 
به اتفاقات سال 1401 و حذف ارز ترجیحی در این سال گفت: داستان ارز 
4200تومانی یکی از نقاط جدی و پرمناقشه در سیاست‌گذاری دولت بود. 
همان‌طور که مطلع هستید، حذف ارز ترجیحی برای کالاهای خاص به‌دلایل 
متعددی از سوی کارشناسان و تحلیل‌گران اقتصادی پیشنهاد شد، با این حال، 
نمی‌خواهم همه آن استدلال‌ها را بازگو کنم، اما به هر حال این تصمیم تبدیل به 
یک تکلیف قانونی شد. بر اساس قانون بودجه سال 1400، دولت مکلف شده بود 
که در این سال با ارز ترجیحی خداحافظی کند و به‌جای آن، روش‌های حمایتی 
دیگری برای مردم در پیش بگیرد. وی افزود:به همین دلیل، دولت موظف شد 
تنها 8 میلیارد دلار ارز ترجیحی برای کل سال 1400 اختصاص دهد. در نیمه 
اول سال، تقریباً این مبلغ به‌طور کامل مصرف شد و دولت باید مصوبه مجلس 
را اجرا می‌کرد، البته ما در وزارت اقتصاد و دارایی با این زمان‌بندی و جزئیات 

موافق نبودیم اما مسئولیت کل پروژه با سازمان برنامه بود.
سازمان برنامه مصرّ بود این کار را انجام دهد، حتی پیش از جلسه رأی اعتماد 
بنده با من از سازمان برنامه صحبت کردند که؛ "شما که می‌خواهی رأی 
اعتماد از مجلس بگیرید بدانید که حتماً چنین اقدامی را در ستاد اقتصادی 
دولت پیگیری خواهیم کرد و شما نیز همراه باشید."، به یک معنا این اقدام 

هماهنگی‌های پیش از تشکیل رسمی دولت بود.
خاندوزی با ابراز اینکه "بعدها هم در خصوص زمان‌بندی و هم در مورد شیوه 
حذف نظرات خود را ارائه کردیم."، گفت: حتی در ماه منجر به حذف ارز 
ترجیحی نیز مکاتباتی با مقامات انجام دادیم، برخی مقامات نیز گلایه کردند و 

دلخور شدند، گفتند که؛ "شما چرا تضعیف یا وقفه زمانی در اجرای این سیاست 
را پیشنهاد می‌کنید؟"، در هر صورت این کار یک اقدام الزام‌آور قانونی بود.

همچنین با توجه به آغاز جنگ اوکراین در همان سال 1400 و فاصله‌های 
قیمتی با کشورهای همسایه که منجر به قاچاق گسترده کالاها شد، چشم‌انداز 
این بود که در سال‌های آینده نه‌تنها با 10 یا 12 میلیارد دلار، بلکه با اعداد 
بسیار بزرگ‌تری از ارز ترجیحی مواجه خواهیم بود که ممکن است اصلًا در 
دسترس نباشد. در این شرایط، اجرای این سیاست می‌توانست موجب شود بانک 
مرکزی مجبور به استفاده از پایه پولی خود شود و این امر آثار تورمی دیگری 

را به‌همراه داشته باشد.
وزیر اقتصاد با بیان اینکهاین جمع‌بندی در دی‌ماه 1400 در ستاد هماهنگی 
اقتصادی مطرح شد که مقدمات لازم برای حذف ارز ترجیحی فراهم شود، 
گفت: با این حال، هنوز همه جوانب آماده نبود. آقای رئیس‌جمهور به‌شدت 
اصرار داشتند که روش جایگزین حمایتی حتماً آماده شود تا کمترین فشار 
به طبقات ضعیف جامعه وارد گردد. برخی از نهادهایی که قول داده بودند از 
طریق سامانه‌های آی‌تی خود این حمایت جایگزین را فراهم کنند، نتوانستند به 
تعهدات خود عمل کنند، این مسئله باعث شد که اجرای این سیاست به تأخیر 
بیفتد و به اواخر سال و شب عید و ابتدای سال 1401 کشیده شود. در وزارت 
اقتصاد، ما توانستیم اقداماتی انجام دهیم تا جلوی توزیع بی‌رویه آرد و خروج آن 
از کشور را بگیریم، شواهدی نیز وجود داشت که نشان می‌داد این خطر واقعی 
است و نه موهومی، در روزهای پنجم و ششم فروردین 1401، شخصاً مکاتبه‌ای 
با آقای رئیس‌جمهور انجام دادم و درخواست کردم که چاره‌اندیشی صورت گیرد.
وی ادامه داد: آقای رئیس‌جمهور نیز اشاره کردند که آن دستگاهی که ماه‌ها 
وعده داده بود، نتوانست کار خود را به‌درستی انجام دهد. ما مسئولیت را 
پذیرفتیم و تصمیم گرفتیم که این موضوع را پیگیری کنیم، گرچه ارتباط 
مستقیمی با حوزه کاری ما نداشت. در نهایت، سامانه‌های هوشمند توزیع آرد 
با همکاری بانک سپه و دیگر دوستان به نتیجه رسید و این سیاست در اواخر 
اردیبهشت 1401 رسماً اجرا شد، تلاش شد که آثار آن بر قیمت‌ها کنترل شود 
و میزان یارانه نقدی به‌اندازه‌ای باشد که طبقات ضعیف کمتر فشار را احساس 
کنند. به‌خلاف تجربه تلخ سال 1398، در این تجربه دولت بر این تأکید داشت 
که پیش از اجرای سیاست، میزان پرداختی‌ها مشخص باشد تا جامعه بداند 

جبران یارانه نقدی صورت خواهد گرفت.
خاندوزی با اشاره به اینکه این سیاست باید به‌تدریج از وابستگی به واردات 
کالاهای اساسی کاهش می‌یافت، گفت: همچنین لازم بود از سایر ابزارهای 
غیرقیمتی و هوشمندسازی جریان تولید و توزیع نهاده‌ها و کالاها در اقتصاد 
استفاده شود. این تجربه نشان داد که هوشمندسازی یارانه آرد توانست مصرف 

آرد خبازی کشور را به‌میزان سال 1398 کاهش دهد، این نشان می‌دهد که 
سیستم‌های قدیمی دارای نواقصی بودند که اکنون تا حد زیادی رفع شده است.

وی تأکید کرد:در نهایت، اگر دوباره به مرحله‌ای برسیم که نیاز به اصلاح 
سیاست‌های ارزی برای کالاهای اساسی داشته باشیم، تجربه حذف ارز 
4200تومانی و سیاست‌های سال 1401 می‌تواند درس‌های مهمی برای آینده 
به‌همراه داشته باشد، اولین نکته این است که باید از سایر ابزارهای غیرقیمتی و 

هوشمندسازی بهره گرفت.
دومین نکته این است که اگر تصمیم به اصلاحات قیمتی گرفته می‌شود، باید 
به‌تدریج و گام به گام انجام شود و برای هر کالای اساسی بسته اختصاصی تعریف 
گردد. اجرای موفقیت‌آمیز هر سیاست اقتصادی نیازمند توجه به جزئیات و در 

نظر گرفتن شرایط خاص هر کالاست.
وزیر اقتصاد با ابراز اینکهنمی‌توان تنها بر ابزارهای قیمتی تکیه کرد، گفت: 
همان‌طور که می‌دانید، تجربه هوشمندسازی یارانه آرد، با وجود برخی کاستی‌ها 
که به‌خوبی بر آن‌ها آگاهیم و مردم نیز شواهدی از آن‌ها دیده‌اند، توانست در 
طول یک سال و نیم، یک‌ونیم میلیون تن از مصرف آرد خبازی کشور بکاهد 

و مصرف آرد خبازی در سال 1402 را به سطح مصرف سال 1398 بازگرداند،
این بدان معناست که مردم به‌اندازه پنج سال پیش کمتر آرد خبازی مصرف 
کرده‌اند، در حالی که مصرف نان افزایش یافته است، این امر نشان می‌دهد که 
در سیستم قدیمی درزها، نشت‌ها و هدررفت‌های بسیاری وجود داشته که اکنون 

تا حد زیادی کنترل شده است.
بنابراین، این تجربه یکی از ابزارهایی است که می‌تواند مورد استفاده قرار 
گیرد. البته، دسته دیگری از اقدامات نیز وجود دارد که در صورت تصمیم 
به اصلاح سیاست‌های قیمتی، باید به‌تدریج و گام به گام اجرایی شوند. برای 
هر کالای اساسی یا محصولی که ارز ترجیحی به آن اختصاص دارد، باید 
بسته‌ای اختصاصی تعریف شود. وی اضافه کرد: برای دارو، به‌دلیل حساسیت 
آن و جلوگیری از آسیب به مردم، نیاز به شرایط ویژه‌ای داریم که این شرایط 
باید به‌طور متفاوتی نسبت به محصولاتی مانند کنجاله، سویا و روغن عمل 
کند. همین‌طور برای گوشت قرمز، دامداری‌ها، گوشت سفید، مرغداری‌ها و 
جوجه‌ریزی‌ها، باید روش‌های متمایزی در نظر گرفته شود، این جزئیات هستند 

که تعیین‌کننده موفقیت یک سیاست اقتصادی خواهند بود.
خاندوزی در پایان تأکید کرد: در نهایت، هیچ نسخه کلی و همواره موفقی 
وجود ندارد که بتوان با آن گفت؛ "اگر قیمت‌ها را به‌درستی تنظیم کنیم، همه 
مشکلات حل خواهند شد."، ممکن است در بلندمدت یا با هزینه‌های بسیار زیاد 
به نتایجی برسیم، اما قطعاً این رویکرد نمی‌تواند صلاح اقتصاد ایران و تاب‌آوری 

جامعه و مردم ما باشد.

روایت خاندوزی از مخالفت با حذف ارز ۴۲۰۰ و اصرار سازمان برنامه

پرفسور اسرائیلی:
پزشکان و استادان دانشگاه‌ها 

اسرائیل را ترک می‌کنند
یک پرفسور اسرائیلی با اشاره به موج گسترده مهاجرت 
در فلسطین اشغالی می‌گوید مقامات اسرائیلی باید کاری 

بکنند و جلوی مهاجرت را بگیرند.
»پزشکان ارشد دارند از بیمارستان‌ها ناپدید می‌شوند. 
دانشگاه‌ها به‌سختی می‌توانند اعضای هیأت علمی در 
رشته‌های حیاتی استخدام کنند.« این اظهاراتی است 

که پرفسور اسرائیلی »آهارون چیخانور« طی نشستی 
در شهرک »نیر عوز« )جنوب سرزمین‌های اشغالی( 
 در اشاره به موج گسترده مهاجرت از فلسطین اشغالی 

بیان کرده است.
به گزارش فارس این اظهارات در گزارشی که روزنامه 
اسرائیلی »یدیعوت آحارانوت« آن را )دوشنبه( به قلم 
»متان تسوری« منتشر کرده است، مطرح شده است.
یدیعوت آحارانوت در این گزارش به موج بزرگ مهاجرت 
نیروهای مشاغل مهمی مانند پزشکی، مهندسی و تدریس 
در دانشگاه‌های اسرائیلی پرداخته است و به سخنان 

چیخانور استناد کرده است.
آهارون چیخانور می‌گوید: »زمانی که 30 هزار نفر از این 

افراد اسرائیل را ترک کنند، دیگری اسرائیلی وجود نخواهد 
داشت!«منابع اسرائیلی طی ماه‌های گذشته خبر داده‌اند 
که هزاران نفر از شهرک‌نشینان به دنبال وقوع جنگ در 
اراضی اشغالی مهاجرت کرده‌اند. وبگاه اسرائیلی »والا« 
ماه گذشته در این باره گزارش داد تنها هزاران اسرائیلی 
بعد از عملیات »طوفان الاقصی« فلسطین اشغالی را ترک 

کرده‌اند و به کشور کانادا رفته‌اند.
یدیعوت آحارانوت اشاره می‌کند که آهارون چیخانور در 
ادامه صحبت‌هایش از سکوت »اسحاق هرتزوگ« رئیس 
رژیم اسرائیل خشمگین می‌شود و به او می‌گوید: »پاشو 
و کاری بکن!«چیخانور ادامه می‌دهد: »بازگردانی اسرا 
هدف اصلی اسرائیل است. اگر صورت نگیرد، گره بنیادین 

میان جامعه، کابینه و ارتش از بین می‌رود و آن وقت، 
هر مادر عبری خواهد فهمید که زندگی فرزندانش را 
 به رهبرانی تقدیم کرده که فرزندانشان را به حال خود 

رها کرده‌اند.«
او می‌گوید: »موج مهاجرت عظیمی که اسرائیل شاهد 
آن است، مسئله ثانویه بعد از مسئله اسراست که باید 
جزء اولویت‌های کابینه قرار بگیرد.«این پرفسور اسرائیلی 
در پایان می‌افزاید: »نباید به اینانی که اسرائیل را ترک 
می‌کنند، تفاله انسان گفت، چراکه آن‌ها می‌خواهند 
در جایی دموکراتیک و لیبرال و آزاد زندگی کنند 
 و نه در جایی که کابینه قدرت را به‌زور در دست 

گرفته است.«


